
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754988

Portaria: 2190/2014
Objetivo: PRESTAR APOIO AS ATIVIDADES DE CADASTRO NAS 
ZPVS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146401/JOSÉ MARIA VALENTE MOREIRA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 
22/10/2014
000000000000/MARCOS DO NASCIMENTO NERIS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 
09/10/2014 a 22/10/2014
000000000000/RAFAEL MELO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 
22/10/2014
000000000000/RAQUEL CINTRA SOUZA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 
22/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755011

Portaria: 2191/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 20/09/2014
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2014 a 20/09/2014
59146101/NIVIA PAULA DE CASTRO SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 
20/09/2014
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 
20/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755018

Portaria: 2192/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA CONSULTA PÚBLICA DO PEGIRS/PA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754599

Portaria: 2182/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS PARTICIPAREM DA ORGANIZAÇÃO 
DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
NO ESTADO DO PARÁ E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
09/10/2014
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 09/10/2014
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHARIA 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PRABATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754886

PORTARIA Nº. 2141 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 

de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
Portaria nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
JAIRO FARIAS DA SILVA, Id. Funcional nº. 57193847/1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de MOTORISTA, conforme processo 
nº. 2014/446997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 01 DE OUTUBRO 
DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754894

PORTARIA Nº. 2139 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
Portaria nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ, Id. Funcional 
nº. 57194236/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de MOTORISTA, 
conforme processo nº. 2014/446414.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 01 DE OUTUBRO 
DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754902

PORTARIA Nº 2140/2014-GAB/SEMA DE 01 DE OUTUBRO 
DE 2014

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 2.132/2010-GAB/SEMA, 
publicada no DOE 31728 de 11/08/2010, o servidor MICHEL 
ROBSON DE SOUZA NAZARÉ, matrícula nº 57194236/1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754904

PORTARIA Nº 2142/2014-GAB/SEMA DE 01 DE OUTUBRO 
DE 2014

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 2.366/2010-GAB/SEMA, 
publicada no DOE 31729 de 12/08/2010, o servidor JAIRO 
FARIAS DA SILVA, matrícula nº 57193847/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754913

Portaria: 2186/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DE CAR
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIÓLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 225 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754809

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Art. 1º - Tornar 
sem efeito, a Portaria nº.111 de 06/06/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.659 de 09/06/2014, 
que havia concedido a servidora Hanoica Jennings Caceres, 
matrícula nº.5891267, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Grupo Técnico, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais deste Instituto, no período de 14/07/2014 a 
24/07/2014, as férias interrompidas mediante a Portaria nº.490 
de 25 de outubro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº.32.510 de 29 de outubro de 2013. Art. 2º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 226 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754813

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Conceder a servidora 
Hanoica Jennings Caceres, matrícula nº.5891267, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Grupo Técnico, lotada na Diretoria 
de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto, no 
período de 05/11/2014 a 15/11/2014, as férias interrompidas 
mediante a Portaria nº.490 de 25 de outubro de 2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº.32.510 de 29 de outubro de 2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE 
NOVAES

PORTARIA Nº. 227 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754817

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. CONSIDERANDO o Art.74, 
Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
RESOLVE: Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias 
aos servidores abaixo relacionados: Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período de Gozo Hanoica Jennings Caceres 5891267 
01/08/2013 a 31/07/2014 16/11/2014 a 15/12/2014 Iara do 
Socorro Sousa Ramos 55590066 12/05/2013 a 11/05/2014 
15/10/2014 a 13/11/2014 Luana Ramos dos Prazeres Campos 
57224201 05/02/2013 a 04/02/2014 28/10/2014 a 26/11/2014 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE 
NOVAES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754907

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 751613
Inexigibilidade: 3/2014
Data: 29/09/2014
Valor: 4.380,00
Objeto: CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO EM E SOCIAL 
E DCTF PREV NOVA OBRIGAÇÃO PARA ORGÃOS PUBLICOS
Fundamento Legal: LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0656000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Praia do Canto, 1765
CEP. 29055-643 - Vitória/ES
Complemento: SALAS 01 02 05 06
Email: site@esafi .com.br
Telefone: 2732244461 Fax: 2732244467
Ordenador: Thiago Valente Novaes


